
 

1 

 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                                                  Fax   0776 949306                                     E-mail: france.neri@tiscali.it 

C.A.P. 03040                                                                c.c.p. 13035035                                           Cod. Fisc. 8100305 060 6       

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  142   del   06 giugno 2017 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  05 del  06 Giugno 2017  

 

Registro Generale Nr.  34  del   06 Giugno 2017 
 

OGGETTO: Art. 19 della L.R. 13/09/2004, n. 11 – attuazione D.G.R.L. n. 405 del 09/09/2011. 

Lavori di “Realizzazione di un impianto di pubblica illuminazione dell’Area a Parco nel Centro 

Storico”. 

CUP: I29C12000000002.  CIG: 4394311C24 

Approvazione consuntivo analitico della spesa a tutto il 17 Maggio 2017 (data ultimo mandato di 

pagamento). 

 

 

L’Anno Duemiladiciassette,  il  giorno  Sei del mese di  Giugno nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

26/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i 

Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e 

modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 

191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio 

nr. 11/2016, prot. 6568 del 05/10/2016; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa 

deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 PREMESSO che la Regione Lazio – Dipartimento Istituzionale e Territorio – Direzione 

Regionale Infrastrutture, con nota del 27/12/2011, prot. n. 547652/09/14, pervenuta in data 

09/01/2012 al prot. n. 334, in attuazione della D.G.R. n. 405 del 09/09/2011, ha comunicato a 

questo Ente la concessione di un contributo di €. 165.000,00 per i lavori di “Realizzazione di 

un impianto di pubblica illuminazione dell’Area a Parco nel Centro Storico”, ai sensi dell’art. 

19 della L.R. 13/09/2004, n. 11; 

 CHE con determinazione del Responsabile servizio LL.PP. n. 03 del 28/02/2012 nonché 

convenzione Rep. n. 80 del 13 marzo 2012, questo Ente ha conferito all’A.T.P., arch. 

Francesca MATTIA ed arch. Teresa MURRO, da Pignataro Interamna, l’incarico di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva nonché direzione lavori, redazione piano di 

sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei citati lavori di 



 

2 

 

“Realizzazione di un impianto di pubblica illuminazione dell’Area a Parco nel Centro 

Storico”; 

 RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. nr. 125 del 02/07/2012  di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un impianto di pubblica illuminazione dell’Area a 

Parco nel Centro Storico”, di complessivi €. 165.000,00 redatto dalla suddetta A.T.P. arch. 

Francesca MATTIA ed arch. Teresa MURRO, da Pignataro Interamna; 

 CHE con determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 48 del 29/08/2012 e 

successivo contratto Rep. 150 del 12/09/2012, registrato a Cassino in data 27/09/2012, al nr. 

247, serie I^, i lavori di cui sopra sono stati affidati definitivamente alla impresa NUOVA 

EDILMONTE S.r.l. con sede in Sant’Elia Fiumerapido (FR), impresa avvalente, in solido con 

l’impresa ausiliaria RONCONE EDIL SYSTEM S.r.l., con sede in Belmonte Castello (FR) per 

un importo di €. 76.418,45 al netto del ribasso del 33,13%, oltre €. 5.384,88  per oneri di 

sicurezza, per complessivi €. 81.803,33; 

 ATTESO che la consegna dei lavori è avvenuta in data 27/09/2012, l’inizio dei lavori è 

avvenuto in data 08 ottobre 2012 a firma della  D.L. e risultano ultimati in data 28 ottobre 

2015, come da propria determinazione del responsabile del servizio n. 03 del 05/02/2016; 

 CHE con determinazione del Responsabile del servizio n. 03 del  05 febbraio 2016 sono state 

approvate le risultanze della relazione dello stato finale, della relazione sul conto finale e del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un impianto di pubblica 

illuminazione dell’Area a Parco nel Centro Storico”, a tutto il 28/10/2015, redatto dalla 

direzione lavori A.T.P. arch. Francesca MATTIA ed arch. Teresa MURRO da Pignataro 

Interamna; 

 CHE con successive determinazioni del Responsabile del Servizio nr. 20 del 30 marzo 2015 e 

n. 03 del 17 maggio 2017 si è provveduto alla liquidazione delle spese tecniche all’A.T.P. arch. 

Francesca MATTIA ed arch. Teresa MURRO, progettista e direttore dei lavori; 

 CHE con ulteriore successiva determinazione del Responsabile del Servizio  n. 02 del 20 aprile 

2017, si è provveduto alla liquidazione dell’incentivo Responsabile del Procedimento; 

 RITENUTO, pertanto opportuno procedere ad approvare il consuntivo analitico delle spese 

sostenute, fino alla data del 17 Maggio 2017 (data ultimo mandato di pagamento), al fine di 

richiedere alla REGIONE LAZIO - Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative – 

Area Reti Infrastrutturali - Via Capitan Bavastro, 108 - 00154  ROMA, l’accredito del saldo 

del contributo spettante; 

 VISTO il capitolo 20280/1, imp. 323/2012, Residui 2012 del bilancio 2017, ove risulta lo 

stanziamento di cui al finanziamento di €. 165.000,00 concesso dalla Regione Lazio - 

Dipartimento Istituzionale e Territorio – Direzione Regionale Infrastrutture, con nota del 

27/12/2011, prot. n. 547652/09/14, pervenuta in data 09/01/2012 al prot. n. 334, in attuazione 

della D.G.R. n. 405 del 09/09/2011, per l’esecuzione dei lavori in questione; 

 DATO ATTO che la Regione Lazio ha accreditato, alla data odierna, la somma di €. 

102.847,28 (€. 16.500,00, €. 49.341,30 ed €. 37.005,98); 

 VISTO l’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 



 

3 

 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, il rendiconto analitico della spesa 

totale sostenuta per l’esecuzione dell’intervento “Lavori di ““Realizzazione di un impianto di 

pubblica illuminazione dell’Area a Parco nel Centro Storico”, finanziato con contributo di €. 

165.000,00 concesso dalla Regione Lazio - Dipartimento Istituzionale e Territorio – Direzione 

Regionale Infrastrutture, con nota del 27/12/2011, prot. n. 547652/09/14, pervenuta in data 

09/01/2012 al prot. n. 334, in attuazione della D.G.R. n. 405 del 09/09/2011, come segue: 

 
Beneficiario Numero mandato Numero fattura Spesa sostenuta 

NUOVA EDILMONTE S.r.l. 932 del 11/11/2013 34/2013 del 
25/10/2013 

€.  13.329,86 

NUOVA EDILMONTE S.r.l. 803 del 21/08/2015 09E/2015 del 
24/08/2015 

€.  38.500,00 

NUOVA EDILMONTE S.r.l. 1210 del 17/12/2015 09E/2015 del 
24/08/2015 

€.  25.237,52 

NUOVA EDILMONTE S.r.l. 157 del 16/02/2016 03E/2016 del 
05/02/2016 

€.  12.916,28 

MATTIA arch. Francesca 329 del 31/03/2015 03 del 11/03/2015 €.    6.779,83 

MURRO arch. Teresa 329 del 31/03/2015 03 del 11/03/2015 €.    6.779,83 

MATTIA arch. Francesca 138 del 17/05/2017 1_17 del 
18/04/2017 

€.    3.687,77 

MURRO arch. Teresa 138 del 17/05/2017 1_17 del 
04/05/2017 

€.    3.687,77 

Dott. NERI Francesco 103 del 26/04/2017 Oneri R.U.P. €.    1.555,63 

     TOTALE spesa finale ============== ============= €. 112.474,49 

     ECONOMIE:  

su finanziamento regionale 

============== ============= €.   52.525,51 

 

3) Dare atto che la somma complessiva occorsa per la realizzazione dell’intervento, di €. 
112.474,47, farà carico al capitolo 20280/1, imp. 323/2012, Residui 2012 del bilancio 2017, ove 
risulta lo stanziamento di cui al finanziamento di €. 165.000,00 concesso dalla Regione Lazio - 
Dipartimento Istituzionale e Territorio – Direzione Regionale Infrastrutture, con nota del 
27/12/2011, prot. n. 547652/09/14, pervenuta in data 09/01/2012 al prot. n. 334, in attuazione 
della D.G.R. n. 405 del 09/09/2011, per l’esecuzione dei lavori in questione; 
 
4) Di trasmettere copia della presente, unitamente alla documentazione necessaria, alla 
REGIONE LAZIO - Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative – Area Reti 
Infrastrutturali - Via Capitan Bavastro, 108 - 00154  ROMA, per i provvedimenti di 
competenza relativi all’accredito del saldo del contributo spettante, pari ad €. 9.627,21; 
 
5) Dare atto, infine, che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di 
regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                                                                                                                   Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                         Dott. Francesco  Neri 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indicato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì  06 giugno 2017. 

                                                                                       

         Il Responsabile del Procedimento                                      Il Responsabile  del  Servizio 

            Giustina D’Alessandro                                                    Dott.ssa Gabriella Evangelista 

 

 

 

  

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  06 giugno 2017. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                   Dott. Francesco Neri 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 


